
  

         

 

IL RETTORE 

 

 

− Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica; 

− visto il nuovo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015, e ss. mm. e ii.; 

− visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell’8 ottobre 2015 e ss.mm. e ii; 

− visto il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 251 del 25 gennaio 2018 e 

ss.mm.ii; 

− viste le delibere del Senato accademico del 25 maggio 2021 e del Consiglio di amministrazione 

del 27 maggio 2021 in merito all’istituzione di premi; 

− viste le delibere del Senato accademico del 26 settembre 2023 e del Consiglio di amministrazione 

del 28 settembre 2023 emanate in merito all’istituzione di premi di studio a favore di studenti 

meritevoli, in condizioni economiche disagiate, che intendono iscriversi al primo anno delle 

lauree triennali in Chimica, Farmacia, Biologia e CTF (Chimica e tecnologia farmaceutiche) con 

fondi messi a disposizione dal dott. Francesco Leanza; 

− considerato che in seguito alla richiesta del dott. Francesco Leanza di cui alla nota n. prot. 46396 

del 05/03/2025 è stata ampliata l’offerta dei corsi di laurea triennali dell’Università degli Studi di 

Catania per aumentare la platea degli aspiranti;  

− preso atto della volontà del dott. Francesco Leanza di voler rinnovare il suddetto premio per l’a.a. 

2026/2027  

 

DECRETA 

Art. 1 – Presso l’Università degli Studi di Catania, per l’a.a. 2026/2027, è indetta una pubblica 

selezione per l'assegnazione di un premio di studio che consenta il conseguimento di una laurea 

triennale a giovani capaci e meritevoli che, intendono iscriversi al primo anno di uno tra i corsi di 

laurea triennali offerti dall’Università di Catania, ma si trovano in uno stato di oggettiva difficoltà 

economica che compromette il proseguimento degli studi. Il premio è di importo pari a € 3.000,00 

(euro tremila/00) per ogni anno accademico, per un totale complessivo di € 9.000,00 (euro 

novemila/00).  

Art. 2 – Possono concorrere al premio giovani che intendono iscriversi al primo anno delle lauree 

triennali indicate al precedente punto e hanno concluso il ciclo di scuola media superiore, 

conseguendo il diploma di esame di stato con una votazione minima di 75/100. 

Art. 3 – Viene emanato l’allegato bando di concorso che deve intendersi a tutti gli effetti parte 

integrante del presente decreto. 

 

  



  

Art. 4 – Il presente decreto sarà pubblicato nella sezione albo on line del sito web dell’Università di 

Catania. 

 

Catania,  
Il Rettore 

(Prof. Enrico Foti) 
 
 

 

 
 

 

LS/LN 

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
20/02/2026

Gianluca Roberto Giangreco
Timbro decreto

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
20/02/2026

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
112025      III   12

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
605

Gianluca Roberto Giangreco
Tmbro Albo

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
20/02/2026    31/07/2026

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
285         112032



 

 

UNIVERSITA' Dl CATANIA 

BANDO PER LA CONCESSIONE DEL PREMIO DI STUDIO 

“GRAZIELLA MONACO LEANZA” 

IV EDIZIONE 

 

Art. 1 – FINALITÀ 

È indetta, grazie a fondi messi a disposizione dal dottor Francesco Leanza, una pubblica 

selezione per l'assegnazione di una borsa di studio che consenta il conseguimento di una 

laurea triennale a giovani capaci e meritevoli che, intendono iscriversi al primo anno di 

uno tra i corsi di laurea triennali offerti dall’Università di Catania, ma si trovano in uno 

stato di oggettiva difficoltà economica che compromette il proseguimento dei loro studi. 

 

Il premio è di importo pari a € 3.000,00 (euro € tremila/00) per ogni anno accademico, per 

un totale complessivo di € 9.000,00.  

 

Per condizioni di oggettiva difficoltà economica o disagio sociale si intendono 

situazioni familiari particolarmente complesse e sfavorevoli quali, a titolo di esempio, 

reddito familiare da lavori precari, perdita del lavoro di un componente del nucleo 

familiare, componenti della famiglia, affetti da malattie gravi o in condizioni di 

disabilità, bisognosi di assidua e impegnativa assistenza, spazi abitativi insufficienti 

e/o disagiati, particolari eventi con carattere di eccezionalità, occorsi allo studente o 

ad un componente il nucleo familiare che richiedono un impegno finanziario 

straordinario, inadeguato alla situazione economica della famiglia, presenza di più 

prestiti per l’acquisto di beni indispensabili non voluttuari, inagibilità della propria 

abitazione compromessa da eventi eccezionali, ecc. 

Art. 2 - REQUISITI Dl PARTECIPAZIONE  

Possono presentare istanza per la richiesta di concessione del premio, tutti gli studenti 

capaci e meritevoli negli studi, di età superiore a 18 anni di età che: 

a) sono in oggettiva e documentata difficoltà economica, per come espresso 

all’art.1; 

b) hanno concluso il ciclo di scuola media superiore conseguendo il diploma di 

esame di stato con una votazione minima di 75/100; 

c) presentino un Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) o 

ISEE corrente non superiore a €. 15.000,00. 

Inoltre, al momento dell’accettazione del premio, i candidati dovranno dichiarare di:   

a) non aver già usufruito della stessa tipologia di contributo per lo stesso motivo; 

b) non essere beneficiari delle borse di studio concesse dall’E.R.S.U.; 



 

c) non essere idonei non assegnatari delle borse di studio concesse dall’E.R.S.U. 

Per mantenere il diritto a ricevere il contributo negli anni successivi al primo, lo studente 

dovrà aver conseguito almeno il 50% dei crediti formativi (CFU) nel primo anno 

accademico e l’80% dei crediti formativi universitari (CFU) dei primi due anni entro 

l’ultima sessione di esami del secondo anno accademico. 

Art. 3 MODALITÀ E TERMINI DI INOLTRO DELLA DOMANDA  

Il presente bando è pubblicato nella sezione “Bandi, gare e concorsi” del portale di Ateneo 

<http://www.unict.it/> nonché sull’Albo online di Ateneo.  

 

Nella domanda di partecipazione, redatta secondo l’allegato A, il candidato dichiara, sotto 

la propria responsabilità, ai sensi del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 e ss. mm. ii.:  

a) il proprio nome e cognome, la data e il luogo di nascita, la residenza ed il recapito 

eletto agli effetti del concorso, l’indirizzo di posta elettronica, il codice fiscale e la 

cittadinanza; 

b) il titolo di studio posseduto con l’indicazione della data del conseguimento, e della 

votazione riportata; 

c)  l’impegno ad iscriversi ad uno dei corsi di laurea triennale offerti dall’Università 

di Catania; 

d) l’impegno a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della 

propria residenza o del recapito indicato nella domanda di partecipazione;  

e) di essere a conoscenza di tutte le prescrizioni contenute nel presente bando. 

La domanda di partecipazione, predisposta secondo il modello allegato, dovrà essere 

corredata dalla seguente documentazione in formato pdf: 

a. dichiarazione sostitutiva obbligatoria, resa ai sensi del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, 

idonea a comprovare le situazioni di disagio segnalate (vedi allegato 1 al modulo 

di domanda);  

b. copia del certificato “ISEE”; 

c.  modulo di consenso al trattamento dei dati (vedi allegato 2 al modulo di domanda) 

debitamente sottoscritto da tutti i soggetti interessati (studente e relativi familiari a cui 

i dati si riferiscono); 

d. copia del permesso di soggiorno o della ricevuta dell’appuntamento per il suo rilascio 

(solo per studenti extra UE); 

e. copia di un documento di identità in corso di validità. 

Le domande di partecipazione, redatte in carta semplice e inserite in un plico unitamente ai 

documenti richiesti, dovranno essere indirizzate al Magnifico Rettore dell’Università degli 

Studi di Catania, Piazza dell’Università n. 2 - 95131 – Catania. 

Il plico dovrà essere consegnato, a partire dal 1° luglio 2026 e non oltre il termine perentorio 

del 31 luglio 2026, scegliendo una delle seguenti modalità: 

• consegna a mano, presso l’Ufficio Protocollo dell’Università, sito in Piazza 

dell’Università n. 2 - 95131 – Catania; 

• consegna tramite corriere del servizio postale, anche privato, all’Ufficio Protocollo 

dell’Università, sito in Piazza dell’Università n. 2 - 95131 – Catania; 



 

• spedizione a mezzo raccomandata A/R, indirizzata all’Ufficio Protocollo 

dell’Università, sito in Piazza dell’Università n. 2 - 95131 – Catania; 

• tramite pec, inviata all’indirizzo protocollo@pec.unict.it (in tal caso, va inviata la 

domanda insieme ai suoi allegati, senza plico). 

 

Il plico, contenente la domanda e i relativi allegati, deve riportare sull’involucro esterno 

l’indicazione del nome e cognome, l’indirizzo del candidato e la dicitura Premio di studio 

“Graziella Monaco Leanza”. 

Tutti i candidati sono ammessi con riserva fino all’accertamento dei requisiti previsti dal 

bando. 

L’Amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità per il caso di dispersione 

di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente o 

da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento di indirizzo indicato nella domanda, 

né per eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso 

fortuito o forza maggiore, né per mancata restituzione dell’avviso di ricevimento in caso di 

spedizione per raccomandata a/r. 

I dati dichiarati, indispensabili ai fini concorsuali (possesso dei requisiti di ammissione e 

delle condizioni di difficoltà economica) comportano, se incompleti e/o mendaci, 

l’esclusione dalla selezione o la decadenza dal diritto alla partecipazione. 

 

Art 4 - COMMISSIONE ESAMINATRICE 

La Commissione esaminatrice sarà costituita da tre membri, di cui due rappresentanti 

dell'Università degli Studi di Catania, nominati dal Rettore, e uno indicato dal Dott. 

Francesco Leanza. 

Uno dei rappresentanti dell’Università svolgerà funzioni di Presidente. 

La Commissione pondera il disagio economico e le altre condizioni di svantaggio che 

risultino opportunamente documentate e attribuisce, sino ad esaurimento dei fondi messi 

a disposizione, il premio di studio a favore dello studente che si ritiene si trovi nella 

situazione di maggior gravità e, in caso di situazioni sostanzialmente equivalenti, al più 

meritevole.  

I lavori della Commissione dovranno necessariamente concludersi entro il 23 settembre 

2026   

La Commissione redige un verbale contenente l’elenco di tutti gli studenti le cui domande 

siano state escluse e la graduatoria degli studenti le cui domande siano state ammesse con 

evidenza del vincitore.  

L’Università provvede a comunicare ad ogni studente interessato l’esito delle valutazioni 

della Commissione con esclusivo riguardo alla posizione dello studente stesso 

all’indirizzo di posta elettronica istituzionale indicato nella rispettiva domanda. Non è 

prevista la pubblicazione di graduatorie. 

Le valutazioni effettuate dalla Commissione sono insindacabili. Non è previsto il ricorso 

avverso alle decisioni assunte dalla stessa. 

 

mailto:protocollo@pec.unict.it


 

Art. 5 - SELEZIONE E FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA 

A giudizio insindacabile della Commissione esaminatrice il contributo economico sarà 

assegnato al candidato che nella graduatoria risulterà più idoneo. 

Al termine dei propri lavori la Commissione presenterà la graduatoria dei candidati 

giudicati idonei che, unita ai verbali dei lavori della Commissione, sarà trasmessa al 

Rettore, insieme al carteggio relativo al concorso. 

Il premio è conferito con provvedimento del Rettore.  

 

Il vincitore dovrà presentare, entro il quinto giorno successivo a quello di pubblicazione 

della graduatoria di merito all'Albo online dell’Università, pena la decadenza del diritto 

al contributo economico, una dichiarazione di accettazione del contributo economico, con 

indicazione della scelta delle modalità di pagamento. 

Contestualmente all’accettazione, il vincitore dovrà dichiarare di: 

- non aver già usufruito della stessa tipologia di contributo per lo stesso motivo; 

- non essere beneficiari delle borse di studio concesse dall’E.R.S.U.  

- non essere idonei non assegnatari delle borse di studio concesse dall’E.R.S.U. 

Nel caso in cui il vincitore avesse già usufruito di altro contributo o fosse beneficiario o 

idoneo non assegnatario delle borse di studio concesse dall’E.R.S.U. lo stesso dovrà 

dichiarare espressamente di rinunciarvi.  

 

In caso di rinuncia del vincitore, il contributo economico potrà essere assegnato al 

successivo candidato risultato idoneo, secondo l'ordine della graduatoria generale di 

merito.  

 

L’erogazione dell’importo del premio è subordinata all’effettiva immatricolazione presso 

uno dei corsi di laurea triennali dell’Università di Catania. Pertanto, prima dell’erogazione 

della prima annualità del premio, il vincitore dovrà comunicare il proprio numero di 

matricola.  

 

Il vincitore, per tutta la durata di ogni anno accademico, dovrà costantemente essere in 

possesso dei requisiti di cui all'art. 2 del presente bando, al fine di ottenere il sostegno 

economico.  

 

Il vincitore, per tutta la durata di ogni anno accademico, dovrà costantemente essere in 

possesso dei requisiti di cui all'art. 2 del presente bando, pena la perdita del sostegno 

economico. A questo proposito, con riferimento al requisito del mantenimento del premio, 

consistente nell’aver conseguito almeno l’80% dei crediti formativi universitari (CFU) 

nell’ultimo anno accademico, detta soglia, a giudizio insindacabile della commissione, 

potrebbe essere ridimensionata a fronte di serie e documentate evenienze a danno della 

continuità nello svolgimento del programma di studio del beneficiario.  

Il premio relativo al terzo anno del corso di studi sarà liquidato in due rate: la prima, pari 

ad € 2.000,00, all'iscrizione al terzo anno e la seconda, pari ad € 1.000,00, a saldo, al 

conseguimento della laurea, al massimo entro il primo anno fuori corso. 

Nel caso in cui il vincitore non consegua il titolo di studio entro il termine suindicato, 

perde il diritto alle rimanenti quote di sostegno economico.  

 

Art. 6 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

Ai sensi del Regolamento (UE) n. 2016/679 e del D. Lgs. del 10 agosto 2018, n. 101, i 

dati personali forniti saranno gestiti presso l’Università degli Studi di Catania, che ha sede 



 

in Piazza Università n. 2, 95131 Catania, e trattati per le finalità connesse al conferimento 

e alla successiva gestione delle attività procedurali correlate, in conformità alle previsioni 

normative.  

Il trattamento dei dati personali avviene mediante strumenti manuali e informatici in 

modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi (l’informativa, resa sensi 

degli artt. 12, 13 e 14 del citato Regolamento europeo, è allegata – Allegato 1 – al presente 

bando e ne costituisce parte integrante). Il conferimento dei dati personali è obbligatorio 

ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dalle procedure. 

Agli interessati sono riconosciuti i diritti di cui al citato Regolamento, in particolare, il 

diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, l’integrazione e la 

cancellazione, nonché di ottenere la limitazione del trattamento, rivolgendo le richieste 

all’Università degli Studi di Catania, all’indirizzo e-mail: rettorato@unict.it. 

Art. 7 - NORME COMUNI PER LA PARTECIPAZIONE 

La partecipazione al concorso comporta l'accettazione integrale di quanto disciplinato nel 

presente bando. 

Per eventuali chiarimenti gli interessati potranno rivolgersi presso l'Area della Terza 

Missione, Via San Nullo 5/I - 95123 Catania – e-mail: terza.missione@unict.it Tel. 

095/7307308. 

L' Università di Catania può esercitare un accurato controllo sulle dichiarazioni prodotte 

dai candidati e svolge, con ogni mezzo a sua disposizione, tutte le indagini che ritiene 

opportune. Nel caso in cui dalle indagini effettuate risulti che sia stato dichiarato il falso 

saranno applicate le norme vigenti in materia che prevedono sanzioni disciplinari. 

 
In questo documento, unicamente a scopo di semplificazione, ogni qualvolta è stato usato 

il genere maschile, la forma è da intendersi riferita in maniera inclusiva a tutte le persone 

che operano nell’ambito della comunità accademica. 

 

ART. 8 - RESPONSABILI DEL PROCEDIMENTO 

I responsabili del procedimento amministrativo sono individuati, ai sensi dell’art. 5 comma 

1 della legge n. 241/90 e ss. mm. ii.:  

- nel Presidente della Commissione esaminatrice, dalla nomina sino all’approvazione della 

graduatoria;  

- nella responsabile dell’Ufficio presso l’Area della Terza Missione, dott.ssa Leonarda 

Silvestro, tel. 0957307308, terza.missione@unict.it, relativamente a tutte le procedure 

amministrative inerenti al bando di concorso. 

 

 

 

 

mailto:rettorato@unict.it
mailto:terza.missione@unict.it

		2026-02-19T12:14:16+0100
	ENRICO FOTI




